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Større forskel mellem top og bund i landbruget 

Der er nu 2,35 mio. kr. i forskel på overskuddet mellem den bedste og den dårligste tredjedel af 
landbrugene. 

Forskellen mellem den bedste og dårligste tredjedel i landbruget er øget markant over de seneste år. 

Mens den dårligste tredjedel i 2002-05 havde et driftsunderskud på 250.000 kr., hedder underskuddet nu 1,5 mio. 
kr. Samtidig er den bedste tredjedel vokset fra omkring 700.000 kr. til 735.00 kr. i samme periode. Det skriver 
Jyllandsposten med baggrund i en analyse fra Videncentret for Landbrug. 

Dermed er forskellen mellem top og bund vokset fra 950.000 kr. til 2,35 mio. kr. på under 10 år. 

"Spredningen begyndte for alvor at vokse i 2006 og 2007. I den periode blev en række af EUs støtteordninger til 
landbruget yderligere libearliseret, så priserne i højere grad fulgte et mere og mere uroligt verdensmarked," siger 
Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef hos Videncentret for Landbrug. 

Store børsudsving 
Samtidig er prisudsvingene på råvarebørserne også blevet mere markante. 

"Da stabiliteten (på råvarebørserne, red.) forsvandt, blev landmandens evne til risikostyring pludselig langt 
vigtigere. Nogle landmænd har tjent godt på at sælge korn eller købe goder på det rigtige tidspunkt. Tilsvarende 
har andre tabt store beløb," siger Klaus Kauser. 

Samme ekspansion 
Det fremgår samtidig af analysen, at den dårligste tredjedel har ekspanderet i samme tempo som den bedste 
tredjedel i opgangsårene. 

"Der er ikke tvivl om, at nogle relativt svage landmænd i årene frem til krisen ønskede og fik bevilget lån og 
kreditrammer til udvidelser og finansielle forretninger. Efterfølgende har disse landmænd lidt tab på deres 
finansielle forretninger, og de har haft underskud på driften. Det har tvunget dem til at låne endnu mere, og nogle 
af landmændene er derfor endt i en situation, hvor gælden er blevet for stor," siger Benny Laibach Pedersen, 
direktør i Jyske Bank. 

Benny Laibach Pedersen vil ikke forholde sig til, hvilket ansvar bankerne har for, at disse landbrug har påtaget sig 
sådanne risici. 

Af Peter Jeppesen 
Mandag 5. december 2011 13:59
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